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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá problematikou detekce kapalin o indexu lomu vyšším než 1,45.
Je teoreticko-praktického charakteru se zaměřením na optickou detekci založenou na principu
refraktometrie se zvýšenou evanescentní vlnou.

Nejdříve jsou shrnuty teoretické podklady. Poté jsou realizovány senzorické struktury vláken
pro detekci kapalin v simulačním prostředí. Je navrženo schéma zapojení pro měření indexu
lomu pomocí tvarovaných optických vláken.

Praktická část práce je věnována provedení měření s navrženou senzorickou strukturou na
bázi plastového optického vlákna a vyhodnocení dosažených výsledků.

Klíčová slova: optické vlákno, index lomu, evanescentní vlna, refraktometrie, detekce
kapalin, senzor, citlivost.

Abstract

This thesis deals with detection of liquids with refractive index higher than 1,45. The project
covers both, theoretical and practical aspects of the question with focus on optical sensing
based on the refractometric principle utilizing enhanced evanescent wave.

First, some theoretical aspects are presented. Then, optical fiber sensor structures for
detection of liquids are implemented by using a simulation environment. A measurement
setup is proposed for carrying out the experimental campaign utilizing shape-tailored optical
fibers.

The practical part presents the measurements with the proposed sensor structure based on
plastic optical fiber and evaluates the obtained results.

Key words: optical fiber, refractive index, evanescent wave, refractometry, detection of
liquids, sensor, sensitivity.
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Introduction

Fiber-optic sensors (FOS) are devices based on an optical fiber as a sensing element. They are
used to detect physical quantities like temperature, pressure or, for example, mechanical strain
as well as vibrations, rotation, concentrations of chemical species etc. The idea of FOS is that
light from a source is sent through an optical fiber, where it experiences changes of its
parameters, and then reaches a detector which quantifies these changes.

FOS have some attractive advantages over other types of sensors. It makes them unique for
certain types of applications. The main advantages of FOS are:

• FOS are small and lightweight, which makes it possible to use them for both embedding and
surface mounting;

• FOS consist of electrically insulating materials, so they can be safely used in high-voltage
and explosive environments (there is no risk of electrical sparks);

• FOS are resistant to electromagnetic interference (EMI) and do not themselves affect other
devices;

• FOS can operate in a wide range of temperatures and handle extreme conditions;

• FOS are biocompatible and non-intrusive, so can be used for medical applications or in food
industry. [1]

Due to this, FOS have gained popularity in numerous applications in industries, one of which
is liquid refractive index sensing. It is widespred, for example, in food production or in
chemical and biomedical applications for detection of mineral (or paraffin) oils. Since these
types of oils have refractive indices (RI) in the range from ~1,45, which is higher than the
refractive index of silica, it is necessary to use an alternative to silica glass optical fiber (for
example, a plastic optical fiber).
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1. Theoretical background

1.1. Optical fiber modes

While being guided through the fiber, the light waves exhibit so-called modes, which are
variations in the intensity of the light (both, over the fiber cross-section and along the length
of the fiber). These modes represent certain patterns of the waves formed within the fiber, as,
in a very simple sense, they determine the way the light waves propagate through the fiber.
This set of electromagnetic fields propagating in the optical fiber is called guided (or
propagation) modes. They are defined by the optical fiber geometry and its material
composition (the variation of the refractive indices of the fiber core and cladding across the
cross-section). Guided modes are confined to the core. They carry energy along the fiber,
transporting, therefore, power and information. [1, 2]

Light rays which are launched into the fiber with an angle higher than the fiber acceptance
angle are not guided by the core region, but make radiation (or unbound) modes. They carry
energy out of the core. Partially, this radiation is trapped in the cladding and formes so-called
cladding modes. Since the core and the cladding modes propagate along the fiber, mode
coupling can occur between them. It results in a power transfer back and forth between these
two types of modes, resulting into the core modes power loss.

In addition to the bound and radiation modes, a third category called tunneling (or leaky)
modes is also present in optical fibers. These modes are only partially confined to the core
region, and are attenuated by continuously radiating their power out of the core as they
propagate along the fiber. [3]

Light rays can propagate within the optical fiber in two distinct types: meridional rays and
skew ones.

Meridional rays (see Figure 1.1) travel in the meridional planes of the fiber. These planes
contain the axis of symmetry of the fiber (the core axis).

Figure 1.1 – Illustration of a meridional ray propagating in an optical fiber core [3].
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Unlike meridional rays, which lie in a single plane, skew rays (see Figure 1.2) follow a helical
(non-planar zig-zag) path along the fiber and do not cross the fiber axis.

Figure 1.2 – Illustration of a skew ray propagating in an optical fiber core

(transverse cross-sectional view) [3].

1.2. Evanescent wave of an optical fiber

It appears that in the situation of total internal reflection (TIR) at the core-cladding interface
within the fiber, when the angle of incidence exceeds the critical angle, there is no a
transmitted wave and the light rays (and so the energy) are totally reflected. However, the
light gets through the boundary and extends into the second (refractive) medium as so-called
evanescent wave. The evanescent wave amplitude decreases exponentially with distance away
from the interface (see Figure 1.3). [4, 5]

Figure 1.3 – Evanescent wave illustration [2].
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The degree of evanescent wave penetration into the refractive medium is called the
penetration depth, dp. It is defined as the distance from the core-cladding boundary at which
the evanescent wave amplitude is 1/e of its value at the boundary:

222 sin2 clco

p
nn

=d
−θπ

λ
(1.1)

where λ is the wavelength of the light source, θ is the angle of incidence at the core-cladding
boundary and nco and ncl are the refractive indices of the core and cladding respectively. [6]

1.3. Optical fiber refractometry

Refractometry is a technique for measuring substances' RI in order to, for example, identify
an unknown liquid compound (our case) or its purity by comparing the measured RI to known
literature values.

The RI is a unitless number. It is dependent on temperature and the wavelength used.
Therefore, it must be taken into account in case of differences from reference values, which
usually are 20 °C (reference temperature) and 589,3 nm (reference wavelength, indicates the
sodium D line).

The RI is typically reported as:

20
Dn (1.2)

where n represents the refractive index, the superscript indicates the temperature in degrees
Celsius, and the subscript denotes the wavelength. [7]

There are many methods for measuring RI with optical fiber sensors. One of them is based on
direct interaction of the substance under test with the evanescent wave of the fiber. To insure
the interaction, which is proportional to the penetration depth, it is necessary to have the
closest possible approach to the core of the fiber.

The simpliest way how to achieve this is to remove the protective coating of the fiber and
reduce the cladding, which in itself is non-absorbing and so light propagates along the fiber
with almost no energy loss due to it. Thus, the absorbing substance replaces the cladding and
interacts with the evanescent field of the fiber. Its intensity is, therefore, attenuated and the
total transmitted energy in the fiber is reduced. [8]

The interaction with the evanescent field is proportional to its penetration depth. It is, in turn,
related to the opto-geometrical parameters of a fiber, which are generalized in the fiber’s
normalized frequency V:

222
extco nn

r
=V −

λ
π

(1.3)
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where λ is the light wavelength, r is the fiber core radius, nco is the refractive index of the
fiber core and next is the refractive index of the external environment (which replaces the
cladding). [4]

As it can be seen from Equation (1.3), the fiber’s normalized frequency is dependent on the
parameter next. Thus, the refractive index can be monitored by measuring the transmission loss
change resulted from the normalized frequency variation. [9]

But in this simple configuration, when the cladding is just removed uniformly over a segment
of the fiber and replaced by analyte, the evanescent field penetration depth is not typically
sufficient enough for efficient sensing.

To overcome this problem, so as to increase the interaction with the evanescent field, different
methods have been put forward, such as fiber bending, use of special fibers (for example, D-
fibers or microstructured fibers), fiber tapering etc. [6]

1.4. Tapered fiber

1.4.1. Tapered fiber structure

A tapered fiber is a structure, where an optical fiber diameter is reduced over a defined length
(see Figure 1.4). The smallest diameter segment of this structure is called a taper waist.
Between the uniform untapered parts and the waist there are so-called transition regions. The
waist diameter can vary from a few micrometers to several tens of micrometers (depending on
the tapered fiber application). Similarly, the taper waist length can change from a few
millimeters to several tens of centimeters.

Figure 1.4 – Schematic of a tapered fiber [10].

In the tapered part the normalized frequency Vtaper is:

22)(2
extco

tot
taper nn

zr
=V −

λ
π

(1.4)
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where z is the coordinate along the optical fiber and r tot is the radius of the tapered fiber as a
function of z. [9]

According to the Equation (1.4), the diameter and the tapered segment length both influence
the normalized frequency of a tapered fiber. Consequently, the transmitted power depends on
the variation of the tapered region’s parameters. For example, for low loss tapered fibers the
adiabaticity criterion must be observed: the relative local change of the taper diameter must be

[…]


unbent 3,47·10-3 2,46·10-3 1,97·10-3 2,63·10-3

U-shaped of R = 6 mm 1,39·10-3 0,88·10-3 0,42·10-3 0,90·10-3

U-shaped of R = 4 mm 2,31·10-3 0,88·10-3 0,41·10-3 1,2·10-3

Logically, the best resolution was again for the U-shaped sensor structure with radius of 4 mm
for the RI range of 1,46336 – 1,47126.
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Conclusion

In this master’s thesis the detection of liquids using plastic optical fibers was studied. The
focus was on optical sensing based on the refractometric principle utilizing evanescent wave
with the emphasis on liquids of the refractive indices higher than the refractive index of fused
silica.

The theoretical results (based on analyses in a computer simulation environment for a set of
liquids of the refractive index range over 1,45) included proposed sensor structures for the
follow-up measurements.

In the practical part of the work several sensor structures were prepared and measurements
were carried out with them. Data obtained from the experiments confirmed theoretical
assumptions and also showed some sensor structure properties (sensitivity, resoluton) which
could affect liquid detection.

Taking into account that the fabricated sensor structure was not perfect because of certain
defects due to the conditions under which it was made, there is room for further improvement
of the results. Nevertheless, judging from the work, sensors based on POF, could be expected
to find their applications in liquid detection owing to their low cost, high sensitivity and
reliability.
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Appendix – The results of the measurement uncertainties evaluation

↓ n, [-] i → 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

uA(P),

[µW]

uB(P),

[µW]

uC(P) /uC,

[µW/dBm]

P ± ∆P,

[dBm]

P, [dBm] -11,38 -11,41 -11,35 -11,40 -11,36 -11,33 -11,41 -11,33 -11,42 -11,37 0,15 -11,4 ± 0,2
1,45027

P, [µW] 72,78 72,28 73,28 72,44 73,11 73,62 72,28 73,62 72,11 72,95 0,1770 1,2849 2,59

P, [dBm] -11,80 -11,76 -11,77 -11,82 -11,83 -11,79 -11,80 -11,66 -11,79 -11,81 0,16 -11,8 ± 0,2
1,45721

P, [µW] 66,07 66,68 66,53 65,77 65,61 66,22 66,07 68,23 66,22 65,92 0,2341 1,1720 2,39

P, [dBm] -12,35 -12,28 -12,25 -12,30 -12,33 -12,27 -12,30 -12,34 -12,37 -12,42 0,16 -12,3 ± 0,2
1,46336

P, [µW] 58,21 59,16 59,57 58,88 58,48 59,29 58,88 58,34 57,94 57,28 0,2186 1,0381 2,12

P, [dBm] -13,15 -13,08 -13,05 -13,11 -12,99 -13,04 -13,07 -13,10 -13,02 -13,09 0,16 -13,1 ± 0,2

un
be

nt
s

tr
uc

tu
re

1,47126
P, [µW] 48,42 49,20 49,55 48,87 50,23 49,66 49,32 48,98 49,89 49,09 0,1672 0,8773 1,79

P, [dBm] -12,37 -12,43 -12,43 -12,52 -12,47 -12,52 -12,38 -12,43 -12,40 -12,38 0,16 -12,4 ± 0,2
1,45027

P, [µW] 57,94 57,15 57,15 56,10 56,62 55,98 57,81 57,15 57,54 57,81 0,2209 1,0126 2,07

P, [dBm] -13,44 -13,39 -13,38 -13,41 -13,34 -13,39 -13,36 -13,42 -13,40 -13,35 0,16 -13,4 ± 0,2
1,45721

P, [µW] 45,29 45,81 45,92 45,60 46,34 45,81 46,13 45,50 45,71 46,24 0,1051 0,8171 1,65

P, [dBm] -14,84 -14,80 -14,73 -14,79 -14,77 -14,80 -14,81 -14,78 -14,72 -14,78 0,16 -14,8 ± 0,2
1,46336

P, [µW] 32,81 33,11 33,65 33,19 33,34 33,11 33,04 33,27 33,73 33,27 0,0869 0,5990 1,21

P, [dBm] -18,47 -18,52 -18,58 -18,65 -18,60 -18,49 -18,61 -18,58 -18,56 -18,53 0,17 -18,6 ± 0,2 U
-s

ha
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st
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ur
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R
=
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 m

m

1,47126
P, [µW] 14,22 14,06 13,87 13,65 13,80 14,16 13,77 13,87 13,93 14,03 0,0569 0,2645 0,54

P, [dBm] -14,28 -14,31 -14,25 -14,29 -14,31 -14,32 -14,30 -14,28 -14,27 -14,28 0,16 -14,3 ± 0,2
1,45027

P, [µW] 37,33 37,07 37,58 37,24 37,07 36,98 37,15 37,33 37,41 37,33 0,0579 0,6683 1,34

P, [dBm] -14,90 -14,88 -14,93 -14,91 -14,88 -14,87 -14,85 -14,88 -14,90 -14,87 0,16 -14,9 ± 0,2
1,45721

P, [µW] 32,36 32,51 32,14 32,28 32,51 32,58 32,73 32,51 32,36 32,58 0,0542 0,5853 1,18

P, [dBm] -16,29 -16,30 -16,26 -16,27 -16,31 -16,28 -16,32 -16,29 -16,26 -16,27 0,16 -16,3 ± 0,2
1,46336

P, [µW] 23,50 23,44 23,66 23,60 23,39 23,55 23,33 23,50 23,66 23,60 0,0354 0,4305 0,86

P, [dBm] -20,18 -20,23 -20,21 -20,24 -20,20 -20,25 -20,22 -20,19 -20,21 -20,18 0,17 -20,2 ± 0,2 U
-s

ha
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st
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R
=
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 m

m

1,47126
P, [µW] 9,59 9,48 9,53 9,46 9,55 9,44 9,51 9,57 9,53 9,59 0,0167 0,1882 0,38