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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce tkvěla převážně v experimentální části, kde bylo nutné optická vlákna tvarovat pro posílení evanescentní
vlny. K tomuto bylo nezbytné mechanicky modifikovat strukturu a zároveň docílit opakovatelnosti měření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi samostatně, simulační část zpracovala na vysoké úrovni, průběžně výsledky konzultovala. Pro
experimentální část zvolila z plastových vláken k dispozici to nejvhodnější z hlediska mechanických i optických parametrů.
Samostatně poté realizovala měření a výsledky vyhodnotila a popsala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Studentka nastudovala teoretické základy, realizovala simulace pro dvojici tvarově-
modifikovaných vláken a vyvodila závěry, které poté ověřila v experimentální části. Nad rámec práce byly vyhodnoceny
nejistoty měření, což hodnotím velmi positivně. Opakovatelnost měření, resp. provedení vždy 10 měření pro danou kapalinu
umožňuje vyhodnotit kvalitu vlákna jako senzoru. Navíc jsou uvedeny i parametry citlivosti a rozlišení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v jazyce anglickém a celkově je jazyk na dobré úrovni, vzhled práce je rovněž dostatečný. Mírné výhrady jsou
např. k umístění Obsahu před Zkratky, nekvalitní obrázek 1.3, obrázek 3.1 rovněž.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka samostatně vyhledala relevantní zdroje, citace jsou provedeny správně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rád bych vyzdvihl kvalitu zpracování převážně experimentální části práce, kde nad rámec zadání bylo provedeno
mnohočetné měření (série po 10 měřeních), zjištění opakovatelnosti měření a navíc ještě určeny nejistoty pro celý
systém/senzor. Rovněž byla vlákna charakterizována jako senzory pomocí parametrů citlivosti a rozlišení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je na vysoké odborné úrovni. Bc. Anastasiya Rakitina pracovala samostatně, nastudovala teoretické základy,
realizovala simulace pro dvojici tvarově-modifikovaných vláken a vyvodila závěry, které poté ověřila v
experimentální části. Nad rámec zadání byla zjištěna opakovatelnost měření a navíc určeny nejistoty pro celý
měřící systém/senzor. Rovněž byla zkoumaná vlákna charakterizována z hlediska citlivosti a rozlišení, čili
parametrů typických pro senzory kapalin.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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